
DELIBERAZIONE N° 113 adottata il 
15/06/2022

Seduta del 15/06/2022 con inizio alle ore 09:30

OGGETTO: AREE DI SOSTA A PAGAMENTO - UTILIZZO NUOVE PIATTAFORME 
INFORMATICHE PER I PAGAMENTI DELLE SOSTE TEMPORANEE ED 
ABBONAMENTI - ADEGUAMENTO TARIFFE ABBONAMENTI

Preside la seduta il Sindaco Juri Fabio IMERI .
Partecipa il Segretario Generale dr. Giuseppe MENDICINO.

All’appello risultano:

Nome Funzione
IMERI JURI FABIO Sindaco Presente
ZOCCOLI GIUSEPPINA Vicesindaco Presente
MANGANO BASILIO ANTONINO FEDERICO Assessore Presente
NISOLI ALESSANDRO Assessore Presente
BORNAGHI MICHELE Assessore Presente
TUGNOLI VALENTINA Assessore Presente

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Il presidente, riconosciuta legale l’adunanza, invita la Giunta Comunale a deliberare in ordine all’oggetto 
sopraindicato



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO il Regolamento per l'organizzazione ed il funzionamento della Giunta Comunale approvato 
con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 10 febbraio 2021;

VISTO l’art. 7, comma 1, lett. f) del D.Lgs. n. 285/92 – “Nuovo Codice della Strada” e s.m.i, il quale 
stabilisce che, con apposita Ordinanza, previa deliberazione di Giunta Comunale, si possono istituire aree 
destinate a parcheggio sulle quali la sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una somma da 
riscuotere mediante dispositivi di controllo di durata della sosta, anche senza custodia del veicolo, 
fissando le relative condizioni e tariffe;

RICHIAMATI i precedenti provvedimenti approvati dall'Amministrazione Comunale tesi ad individuare e 
disciplinare le aree di sosta a pagamento di seguito indicati:

• Delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 26/11/1992, con la quale veniva approvato il 
programma di regolamentazione della sosta a pagamento all’interno della circonvallazione 
“interna” e sue laterali;

• Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 19/02/1997 “Art. 7, comma 1 lett. f), C.d.S. 
Individuazione e regolamentazione delle zone della circonvallazione interna da destinare alla 
sosta a pagamento”;

• Delibera di Giunta Comunale n. 233 del 02/10/2002 “Creazione di nuove zone di sosta a 
pagamento regolate a parcometro – approvazione nuove tariffe”;

• Delibera di Giunta Comunale n. 207 del 20/12/2010 “Modifica tariffe aree di sosta a pagamento”;

• Delibere di Giunta Comunale n. 128/2011 e n. 171/2014 di istituzione di nuove aree di sosta a 
pagamento;

• Delibera di Giunta Comunale n. 126 del 16/11/2016 recante modificazione orari aree di sosta a 
pagamento;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 26/06/2018 “Approvazione Piano urbano 
della sosta – indirizzi per la sua attuazione” con la quale è stato approvato il Piano della sosta redatto dal 
Centro Studi Traffico, quale strumento di  programmazione nel settore della mobilità e di perseguimento 
della qualità nella fruizione degli spazi pubblici;

RICHIAMATE:

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 27/06/2018 recante “aree di sosta a pagamento, 
modifica orari e tariffe”, con la quale, nell'ambito del più ampio Piano urbano della sosta sopra 
richiamato, si è proceduto alla modificazione degli orari di vigenza della sosta a pagamento e delle 
relative tariffe su tutte le aree individuate con i suddetti precedenti provvedimenti;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 117 del 08/08/2018 avente ad oggetto “aree di sosta a 
pagamento” con la quale, in virtù del citato Piano urbano della sosta, sono state individuate aree di 
sosta a pagamento come dettagliate negli allegati A) e B) ed istituita la sosta a pagamento secondo gli 
orari e tariffe ivi indicati;

RICHIAMATE le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 93 del 22/04/2004, n. 43 del 13/03/2007, n. 48 del 
03/03/2008 e n. 111 del 19/05/2008 aventi ad oggetto Aggiornamento e modalità di utilizzo 
abbonamenti per sosta in zona controllata a parcometro (zone blu) con le quali venivano stabilite le 
tariffe orarie nonché le tariffe degli abbonamenti mensili;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 08/02/2017 che istitutiva un abbonamento 
agevolato per i residenti in ZTL che non hanno la disponibilità di box privati;

RITENUTO di confermare la vigente disciplina dell’utilizzo degli abbonamenti alla sosta validi per tutte le 
zone della città con esclusione dei parcheggi di Via Matteotti e Piazza Setti;



DATO ATTO che i precedenti adeguamenti tariffari degli abbonamenti risalgono alla Delibera di Giunta n. 
111 del 19/05/2008;

RAVVISATA l'opportunità di aggiornare gli importi dell’abbonamento per la sosta su stalli a pagamento;

RAVVISATA, altresì, l’opportunità di utilizzare per i pagamenti delle soste temporanee, oltre i consueti 
parcometri installati sulle vie cittadine, anche nuove piattaforme informatiche individuate da Treviglio 
Futura Spa a far data dal 01/07/2022

RITENUTO opportuno mantenere attiva l’app Tap & Park fino al 31/12/2022 per consentire agli utenti il 
consumo del credito accumulato al 30/06/2022;

RICHIAMATA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 22/02/2022 recante “Trasformazione e 
riqualificazione urbana della circonvallazione interna e attuazione piano esecutivo della sosta attraverso la 
concessione e gestione dei parcheggi a pagamento del Comune di Treviglio”. Approvazione Convenzione 
ex art. 120 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267”;

DATO ATTO che in data 12/04/2022 è stata sottoscritta tra il Comune di Treviglio e Treviglio Futura 
S.p.A. la Convenzione sopra richiamata per la concessione a Treviglio Futura S.p.A. della gestione dei 
parcheggi a pagamento;

VISTO lo Statuto Comunale;

RISCONTRATA, altresì, la propria competenza, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del TUEL;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma
1 del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio interessato;

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49 
comma 1 del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario;

PRESO ATTO dell’esito della verifica in ordine alla conformità della proposta di deliberazione alla legge, 
allo Statuto e ai regolamenti svolta dal Segretario Generale;

CON VOTI UNANIMI, espressi in forma palese;

DELIBERA

1. DI ADEGUARE, per le motivazioni di cui in premessa, le tariffe degli abbonamenti della sosta a 
pagamento come di seguito indicato:

1 mese  €   60,00

3 mesi  € 165,00

6 mesi  € 320,00

Annuale € 600,00

2. DI CONFERMARE l'importo dell'abbonamento mensile pari ad € 25,00 riservato ai residenti in ZTL 
che non hanno la disponibilità di box privati e di prevedere le seguenti tariffe di abbonamento:;

1 mese  €   25,00

3 mesi  €   70,00

6 mesi  € 135,00

Annuale € 225,00

3. DI STABILIRE che le nuove tariffe degli abbonamenti entreranno in vigore dal 01/07/2022;



4. DI DEFINIRE l’esclusione dei parcheggi di via Matteotti e Piazza Setti dalla disciplina di utilizzo 
degli abbonamenti;

5. DI PRENDERE ATTO che per i pagamenti degli abbonamenti e per i pagamenti delle soste 
temporanee Treviglio Futura Spa attiverà nuove piattaforme informatiche, oltre ai consueti 
parcometri installati

6. DI STABILIRE pertanto la cessazione della vendita degli abbonamenti cartacei a far data dal 
01/07/2022, dandone informativa alla Tesoreria del Comune

7. di DEFINIRE  che gli abbonamenti cartacei acquistati entro la data del 30/06/2022 potranno 
essere usufruiti fino al 31/12/2022

8. DI DETERMINARE che l’app Tap & Park rimarrà attiva fino al 31/12/2022 per consentire agli 
utenti il consumo del credito accumulato al 30/06/2022;

9. DI DEMANDARE al Dirigente del Corpo di Polizia Locale l'adozione dei successivi e conseguenti 
provvedimenti necessari per l'attuazione della presente deliberazione.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate

Il Sindaco Il Segretario Generale
Juri Fabio IMERI dr. Giuseppe MENDICINO


